Excerpta ex variis. — CAMBR. : Romae nat. Quinti et Maximiani et in Scalona Anastasi. — TAML. : Quinti Zefani Quarti Maximiani Anastasii Severi Cinti Mercurii Victoris Coloceri bis Bassi Meroni Primi Celsi Eleutheri episcopi cum suis /// Rufini Basillae. — MON. : Hermetis item Romae Anastasiae martyris et fullonis. — RICH. : In civitate Salona Anastasii martyris et Apulia civitate Ecclamo Mercurii /// martyris Rome Maximiliani Quintini Arelato Victoris.

## AUG. 26

1. ROMAE] *Infra*, n. 20.

2. QUINTI] *Infra*, n. 30: *Quintini*.

3. MAXIMIANI] *Infra*, n. 24: *Maximiliani*.

6. IN SALONA] *Passio S. Anastasii*: Cum igitur tempore Diocletiani sceleratissimi persecutoris edictum promoveretur et adversus christianos persecutio ageretur, beatus Anastasius, in Aquileiensi civitate, quod cum reverentia sui dicendum est, artis fulloniae operam exercebat... Nec aliter beatus Anastasius coronam martyrii se sperabat adepturum, nisi, quae erant saeculi, quasi impedimenta a suis desiderii abieciisset; seque ad Salonitanam civitatem, ubi fidelium coronae per effusionem sanguinis eorum aedificabantur, ultro se transferret... martyrizatus est autem beatus Anastasius sub die VII kalendas septembris<sup>1</sup>. *Duos fuisse Anastasios martyres Salonitanos, fullonem alterum, alterum cornicularium, nonnullis placuit*<sup>2</sup>. *Eorum rationibus nequaquam acquiescere possumus, et unum, qui fullo fuit, Anastasium agnoscimus*<sup>3</sup>.

*Quievit ille in coemeterio Salonitano christiano in loco dicto Marusinac, ubi repertum est epitaphium Iohannis presbyteri, in eius basilica quiescentis:*

+ HIC IACIT IOHANNES  
PECCATVR ET IN  
DIGNVS PRESBITER . . . . .  
ANASTASII SERVANS REVERENDA  
LIMINA SANCTI <sup>4</sup>

*S. Anastasii et aliorum reliquiae Romam delatae sunt, iussu Iohannis VIII, summi pontificis (640-642). Liber Pontificalis: Eodem tempore fecit ecclesiam beatis martyribus Venantio, Anastasio, Mauro et aliorum multorum martyrum, quorum reliquias de Dalmatias et Histrias adduci praeceperat, et recondit eas in ecclesia supra scripta, iuxta fontem Lateranensem, iuxta oratorium beati Iohannis evangelistae quam ornabit et diversa dona optulit*<sup>5</sup>. *In musivo absidis cum aliis novem martyribus depictus cernitur S. ANASTASIVS*<sup>6</sup>. *Nuper, in loco ubi quondam sepultus*

<sup>1</sup> BHL. 414. — <sup>2</sup> L. JELIĆ, *Anastasius cornicularius, der Märtyrer von Salona*, in *Festschrift zum 1100-jährigen Jubiläum des deutschen Campo Santo in Rom*, p. 21-32; *Bullettino di archeologia e storia Dalmata*, 1897, p. 65. — <sup>3</sup> S. Anastase martyr de Salone, in *Anal. Boll.*, t. XVI, p. 488-

500. — <sup>4</sup> C.I.L. III, suppl. 9527. — <sup>5</sup> DUCHESNE, t. I, p. 330. — <sup>6</sup> Edidit DE ROSSI, *Mosaici cristiani*, oratorio di S. Venanzio. Cf. ID., *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 148. Et supra, p. 183.

fuisse creditur, minuta reperia sunt ossa <sup>1</sup>, quae utrum sacri corporis reliquiae sint necne sapientioribus relinquimus decernendum.

**in Salona civitate sancti Anastasii martyris; hic fullo fuit.**

Quae subiungit cod. W: quique fidei suae merito inter martyrum numero meruit coronari, iam hesterno die S. Iuliano aptaverat.

17. ECLANO] Antiqua Italiae civitas Aeclanum postea Ad Quintumdecimum dicta, scilicet ad XV viae Appiae a Benevento lapidem <sup>2</sup>. Si fides habeatur historiae Translationis S. Mercurii Beneventum, corpus huius martyris Caesarea Cappadociae ubi primo humatum extiterat Quintodecimum delatum fuerit, imperante Constantinopoli Constantino, qui et Constans est nominatus, anno 663 <sup>3</sup>; a Quintodecimo autem ab Arechi Beneventum transvectum <sup>4</sup>. De translatione Beneventana non est ambigendum; nullo tamen antiquiore testimonio constat a quo et quando sancti corpus Aeclanum fuerit adductum. Quare nobis quondam visum est Mercurium istum, nunc Beneventanum, non esse celeberrimum martyrem Caesariensem, cuius festum agunt Graeci die 26 novembris <sup>5</sup> et Acta habentur graeca <sup>6</sup> et latina <sup>7</sup>, sed martyrem indigenam, qui Aeclani pro Christo mortem obierit <sup>8</sup>. Re tamen maturius perpensa, ancipites haeremus, neque necessario reiicienda videtur sententia v. cl. L. Duchesne, qui Mercurii reliquias priscis temporibus Caesarea Aeclanum allatas fuisse opinatur <sup>9</sup>. Lectio certa est:

**Apulia civitate Eclano Mercurii martyris.**

Notanda est clausula libelli de Translatione: Reconditum est autem corpus beati Mercurii martyris in basilica sancte Sophie intra menia Beneventi septimo kalendas septembris anno vero ab incarnatione domini nostri Iesu Christi septingentesimo sexagesimo octavo <sup>10</sup>. Si haec vera sunt, translatio facta est ipso die quo natalis S. Mercurii Aeclani celebrabatur. In carmine de eadem translatione, pro VII kal. sept. indicatur dies aug. VII:

Alma dies augusti instabat septima, quando martyris illatum corpus fuit in Beneventum <sup>11</sup>.

20. ROMAE] Itinerarium Salisburgense: Deinde vadis ad australem via Salinaria donec venies ad

S. Ermetem, ubi primum <in> bas<ilica Bas>ilissa virgo et martyr, in altera et martyr Maximus et S. Hermes longe sub terra. Epitome de Locis sanctorum: Et inde in Occidentem tendentibus apparet basilica S. Hermes ubi ipse martyr iacet. Ibi sunt S. Crispus et S. Herculanus et S. Maximilianus et S. Basilessa <sup>12</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Iuxta viam S. Hermes requiescit et S. Vasella et Protus et Iacinctus, Maximilianus, Herculanus, Crispus <sup>13</sup>. Index oleorum quae collegit Iohannes abbas: Sci Hermitis, sci Proti, sci Iacynthi, sci Maximiliani <sup>14</sup>. Idem ergo est qui dicitur Maximianus (n. 3), Maximilianus (n. 24), Maximus (It. Salisb.), de quo tamen nihil praeterea compertum habemus <sup>15</sup>.